[image: image1.png]Q= /
N *@,::Raiu:’; y
PREFEITURA DE
CHARQUEADAS

Gestio 2017-2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHARQUEADAS

Estado do Rio Grande do Sul

Of. Gab. PL Nº 425/22                                                              Charqueadas, 21 de outubro de 2022.

Ao Excelentíssimo Senhor

Ver. Douglas Tramontini Debom

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Charqueadas - RS

Assunto: Projeto de Lei nº 055/22.

Senhor Presidente:

Vimos por meio deste, em conformidade com o disposto na Lei Orgânica do Município, encaminhar para aprovação dessa Casa, o Projeto de Lei nº 055/22 que “acrescenta no Calendário Oficial do Município, instituído pela Lei Municipal nº 2205 de 08 de janeiro de 2010, a Feira do Empreendedor e dá outras providências”.
O empreendedorismo é a melhor arma contra o desemprego. É um termo muito usado no âmbito empresarial e, muitas vezes, está relacionado com a criação de empresas ou produtos novos. Além disso, empreender é também agregar valor, saber identificar oportunidades as transformar em um negócio lucrativo. É essencial nas sociedades modernas, pois é através dele que as empresas buscam a inovação e preocupam-se em transformar conhecimento em novos produtos. Existem, inclusive, cursos de nível superior com ênfase em empreendedorismo para formar indivíduos qualificados para inovar e modificar as organizações, transformando assim o cenário econômico.

Desta forma, uma Feira do Empreendedor que tenha como grande objetivo a visibilidade destes empreendedores e seus produtos e serviços, além de informação, trocas de experiências e conhecimento de melhores práticas é de extrema importância para nossa cidade, onde se torna necessário o incentivo da municipalidade.

Sendo o que nos propúnhamos para o momento, colhemos o ensejo o ensejo para apresentar protestos de distinta consideração.

RICARDO MACHADO VARGAS
Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 055/22
Acrescenta no Calendário Oficial do Município, instituído pela Lei Municipal nº 2205 de 08 de janeiro de 2010, a Feira do Empreendedor e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHARQUEADAS, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do Município,
FAZ SABER que, tendo a Câmara Municipal aprovado, sanciona e promulga a seguinte Lei:
Art. 1° Fica Acrescentado no Calendário Oficial do Município instituído pela Lei Municipal nº 2205 de 08 de janeiro de 2010 a Feira do Empreendedor, que acontecerá um dia em cada mês durante todo o ano.
Art. 2° A Feira do Empreendedor tem como objetivos estabelecidos:
I - Estimular, apoiar e incentivar o desenvolvimento de novos modelos de negócios e suas formas associativas, startups e cooperativas de produção, gestão, comercialização e serviços;
II - Incentivar a criação de políticas públicas e privadas de visibilidade para fortalecer o empreendedorismo;
III - Proporcionar, profissionalizar e ofertar alternativas aos novos empreendedores e aos já estabelecidos, para sustentar seus negócios com novas formas de vendas e de divulgação em um mercado cada dia mais competitivo;
IV - Criar locais de visibilidade para os empreendedores, com ou sem sede, exporem seus produtos ao grande público, captarem novos clientes, trocarem experiências junto a questões pertinentes para a criação, inovação e/ou desenvolvimento, compartilhando alternativas, novas ideias e recursos, gerando interação e aprendizados em meio ao empreendedorismo.
Art. 3° A Feira do Empreendedor não terá somente objetivo de visibilidade comercial, também deverá realizar apresentações junto à população de conceitos temáticos para fomentar o comércio de acordo com as datas comemorativas anuais e temas de relevância pública, além de campanhas e promoção de eventos temáticos para estimular a circulação nos locais de ocorrência da feira.

Art. 4° Poderão ser realizadas, durante a Feira do Empreendedor, promoções sociais e de programas de políticas públicas governamentais em âmbito nacional, estadual e municipal, além de promoções de entidades civis, se comprovada à relevância pública dos atos.
Art. 5° A realização do evento da Feira do Empreendedor poderá ocorrer através de ações em conjunto do Poder Executivo com Poder Legislativo, empresas privadas, entidades, conselhos municipais, associações do município e órgãos interessados, podendo inclusive as atividades da data se darem em espaços públicos e/ou privados do município que apresentarem disponibilidade para tal.
Art. 6º O Gabinete do Prefeito será o responsável pela organização da Feira do Empreendedor e contará com o apoio das Secretarias Municipais.

Art. 7º Para participação no evento regularmente, o empreendedor deverá realizar cadastro prévio na Secretaria Municipal competente.
Art. 8º O local da Feira do Empreendedor será designado pelo Executivo Municipal, conforme conveniência e disponibilidade.
Art. 9º Os empreendedores participantes podem promover, por livre escolha e por iniciativa própria, promoções, sorteios e premiações durante a Feira do Empreendedor, de forma coletiva ou individual.

Parágrafo único: O Executivo Municipal não se responsabiliza pelos critérios de sorteio ou escolha, prêmios ou quaisquer atividades destes atos.
Art. 10 A presente Lei será regulamentada por Decreto, no que couber.
Art. 11 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 21 DE OUTUBRO DE 2022

Ricardo Machado Vargas

Prefeito Municipal
Av. Dr. José Athanásio, 460 – CEP 96745-000 – Fone: (051) 3958.8400 – CGC: 88743604/0001-79